Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2017

ORDEN PRE/1811/2017, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicaciéon del con-
venio de colaboracién entre el Departamento de Educacién, Cultura y Deporte del Go-
bierno de Aragoén y la Federaciéon Aragonesa de Atletismo para la implantacién e impar-
ticion de las ensefianzas de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en la
modalidad de atletismo.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/7/0139 el convenio de co-
laboracién suscrito, con fecha 4 de septiembre de 2017, por la Consejera de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragoén y la Presidenta de la Federacion Aragonesa de
Atletismo, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de
febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7
de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de
la Comunidad Autbnoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 24 de octubre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL DEPARTAMENTO DE EDUCACION,
CULTURAY DEPORTE DEL GOBIERNO DE ARAGON Y LA FEDERACION ARAGONESA
DE ATLETISMO PARA LA IMPLANTACION E IMPARTICION DE LAS ENSENANZAS
DE TECNICO DEPORTIVO Y TECNICO DEPORTIVO SUPERIOR EN LA MODALIDAD
DE ATLETISMO

En Zaragoza a 4 de septiembre de 2017.
REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. Consejera de Educacioén, Cultura y Deporte del Gobierno de
Aragon, D.2 Maria Teresa Pérez Esteban, actuando en nombre y representaciéon de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragon, nombrada mediante Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presi-
dencia del Gobierno de Aragoén, (“Boletin Oficial de Aragén”, de 6 de julio de 2015), autorizada
para ello por Acuerdo del Gobierno de Aragén de fecha 18 de julio de 2017.

De otra parte, Susana Ochoa Linares en su calidad de Presidenta de la Federacién Arago-
nesa de Atletismo, actuando en su nombre y representacion.

Ambas partes se reconocen entre si capacidad suficiente y poder bastante para obligarse
mediante este acto, a cuyo efecto,

EXPONEN

Primero.— La Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de Reforma del Estatuto de Autonomia
de Aragon, en su articulo 73 dice que: “corresponde a la Comunidad Autonoma de Aragon la
competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modalidades
y especialidades, que en todo caso incluye la ordenacién del sector de la ensefianza y de la
actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y evaluacion. “.

Segundo.— La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, dedica el capitulo VIII
del titulo | a la ordenacion de las ensefianzas deportivas de régimen especial.

Tercero.— El Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, por el que se establece la orde-
nacién general de las ensefianzas deportivas de régimen especial regula estas ensefanzas
conforme a lo previsto en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion.

Cuarto.— EI Real Decreto 669/2013, de 6 de septiembre, establece el titulo de Técnico
Deportivo en Atletismo, y fija sus ensefianzas minimas y los requisitos de acceso.

Quinto.— EIl Real Decreto 668/2013, de 6 de septiembre, establece el titulo de Técnico
Deportivo Superior en Atletismo, y fija sus ensefianzas minimas y los requisitos de acceso.

32617

csv: BOA20171120009



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2017

Sexto.— Estos reales decretos aprueban las correspondientes ensefanzas comunes y
regula las pruebas de caracter especifico para el acceso a esta formacion y requisitos gene-
rales de acceso a estas ensefanzas. También establecen la duracion total de las ensefanzas
de cada titulo y la duracién de los bloques y médulos formativos, a la vez que especifican los
requisitos académicos y profesionales del profesorado, las equivalencias de titulaciones a los
efectos de docencia y los requisitos minimos de los centros que impartan estas ensefianzas.

Séptimo.— La Orden de 3 de diciembre de 2014, de la Consejera de Educacion, Cultura y
Deporte, establece en el ambito de la Comunidad Auténoma de Aragon el curriculo del bloque
comun de los titulos de Técnicos Deportivo y Técnico Deportivo Superior en las ensefianzas
deportivas de régimen especial reguladas por la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Edu-
cacion.

Octavo.— La Orden de 9 de marzo de 2015, de la Consejera de Educacion, Universidad,
Cultura y Deporte, establece el curriculo, los requisitos de acceso y las pruebas de acceso
especificas del titulo de Técnico Deportivo en Atletismo para la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Noveno.— La Orden de 9 de marzo de 2015, de la Consejera de Educacion, Universidad,
Cultura y Deporte, establece el curriculo, del titulo de Técnico Deportivo Superior en Atletismo
para la Comunidad Auténoma de Aragdn.

Décimo.— El Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, establece en su Disposicion adi-
cional primera que los érganos competentes de la Comunidades Autébnomas promoveran la
firma de convenios con las Federaciones deportivas para el fomento de estas ensefianzas,
asi como de los centros que las impartan. Este mismo real decreto establece en su articulo
30 que para el acceso a cualquiera de los ciclos de ensenanza deportiva se podra requerir la
superacién de una prueba de caracter especifico, organizada y controlada por las Administra-
ciones educativas.

Undécimo.— Las Federaciones deportivas aragonesas tienen entre sus fines la promo-
cion, practica y desarrollo de sus modalidades y especialidades deportivas, y ademas ejercen
por delegacién funciones publicas, actuando como agentes colaboradores de la Administra-
cion, gozando del caracter de utilidad publica. La formacion de entrenadores tiene una ex-
tensa tradicion en las federaciones deportivas, que han recibido un permanente apoyo de las
Administraciones Publicas. Esta experiencia resulta de gran utilidad para desarrollar las en-
sefianzas de Técnicos Deportivos.

Duodécimo.— La Federacién Aragonesa de Atletismo tiene una larga experiencia en la
formacién de entrenadores de Atletismo y cuenta con profesionales preparados para la forma-
cion y cualificaciéon de los alumnos interesados en las ensefianzas de técnicos deportivos.

Decimotercero.— EIl Gobierno de Aragdn es titular del Estadio de Atletismo “Corona de
Aragoén”, que cuenta con los requisitos de infraestructuras deportivas generales y especificas
exigidos por los Reales Decretos 668/2013, de 6 de septiembre y 669/2013, de 6 de sep-
tiembre, para la imparticion de las formaciones de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo
Superior en Atletismo.

Decimocuarto.— El Estadio de Atletismo “Corona de Aragon” lo gestiona el Departamento
de Educacion Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, a través de la Direccion General de
Deporte. Esta destinado a la practica del atletismo por parte de los ciudadanos en cualquiera
de sus manifestaciones, asi como a la celebracién de competiciones del mas alto nivel, y esta
preparado para realizar cualquier tipo de accion formativa en materia de atletismo.

Decimoquinto.— Que las partes consideran de interés mutuo la implantacién e imparticion
de las ensefianzas de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en la modalidad de
Atletismo, de conformidad con la legislacion vigente y, en particular con el Real Decreto
669/2013, de 6 de septiembre, por el que se establece el titulo de Técnico Deportivo en Atle-
tismo, y se fijan sus ensefianzas minimas y los requisitos de acceso, con la Orden de 9 de
marzo de 2015, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se
establece el curriculo, los requisitos de acceso y las pruebas de acceso especificas del titulo
de Técnico Deportivo en Atletismo para la Comunidad Auténoma de Aragon, con el Real De-

32618

csv: BOA20171120009



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2017

creto 668/2013, de 6 de septiembre, por el que se establece el titulo de Técnico Deportivo
Superior en Atletismo, y se fijan sus ensefanzas minimas y los requisitos de acceso, y con la
Orden de 9 de marzo de 2015, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte,
por la que se establece el curriculo del titulo de Técnico Deportivo Superior en Atletismo para
la Comunidad Autonoma de Aragon.

De acuerdo a lo anteriormente citado, el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte,
considera adecuado promover la colaboracién entre el mismo y la Federacion Aragonesa de
Atletismo para la implantacion e imparticion en Aragon de las ensefianzas de Técnicos Depor-
tivos en Atletismo, por contribuir a la calidad de la formacion de estas ensefanzas.

Por todo cuanto antecede, ambas partes,

ACUERDAN

Primera.— Objeto del convenio.

Es objeto del presente convenio establecer el régimen y los términos concretos de colabo-
racion entre las partes firmantes para implantar e impartir las ensefianzas de Técnico Depor-
tivo y Técnico Deportivo Superior en la modalidad de Atletismo, de acuerdo con lo dispuesto
en la normativa de aplicacion.

Segunda.— Aspectos de colaboracion.

Cada parte aportara al proyecto comun los medios necesarios para su ejecucion, teniendo
en cuenta la disponibilidad de cada una de ellas. A continuacién se concretan las diferentes
funciones para cada una de las partes, que en cualquier caso tienen un caracter no exhaus-
tivo:

Compromisos del Gobierno de Aragén:

1. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, a través de la Direccion General
competente en materia de ensefanzas deportivas, asume la promocioén y fomento de las en-
sefianzas reguladas en el presente convenio.

2. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte cede gratuitamente las instalaciones
del Estadio de Atletismo “Corona de Aragdon” necesarias para impartir las formaciones de
Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en los horarios y fechas que se determinen
para la celebracién de estas actividades, de acuerdo con lo establecido en el articulo 6.2 de
la Orden ECD/1827/2016, de 8 de noviembre, por la que se regulan los precios publicos en
materia de instalaciones y actividades de formacion deportiva.

3. El Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, designara los Centros Publicos en
los que se impartiran el bloque comun, (bloque complementario) y proyecto final de las ense-
fAanzas reguladas en este convenio.

4. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte realizara las convocatorias de admi-
sion y matriculacion en las distintas titulaciones de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo
Superior en Atletismo.

5. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte fijara las cuantias y el procedimiento
de cobro de los precios publicos en aquella parte de la formacién que imparte en los centros
docentes publicos.

6. La Direccién General competente en materia de ensefianzas deportivas, mediante reso-
lucién anual, establecera el correspondiente calendario, lugar de celebracién y centro educa-
tivo de referencia asignado para la realizacion de las pruebas de acceso a las ensefianzas de
Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en Atletismo.

7. El Servicio Provincial que corresponda, en funcion del lugar de celebracion de las
pruebas, en coordinacién con la Federacion Aragonesa de Atletismo, convocara y organizara
las pruebas de acceso de acuerdo al calendario establecido y la normativa que las regula.

8. El Centro Publico realizara los procesos de admision y de expedicion de certificados de
los alumnos que cursen las ensefianzas deportivas, asi como la tramitacion de las solicitudes
de expedicién de titulos.

9. El Centro Publico, antes del comienzo del bloque especifico, enviara a la Federacion
Aragonesa de Atletismo la relacion de alumnos que han superado el bloque comun y que
estan en condiciones de comenzar la formacion del bloque especifico.

10. El Centro Publico y la Federacién Aragonesa de Atletismo nombraran a los tutores de
los grupos de alumnos que se encargaran de la orientacion en los modulos de formacion
practica correspondientes.

11. La evaluacion de los contenidos que se impartan en cada uno de los bloques que com-
ponen las ensefanzas se realizara por el profesorado de acuerdo a los criterios establecidos
en la programacion curricular.

32619

csv: BOA20171120009



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2017

12. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, a través de los servicios de inspec-
cion que correspondan, realizara el oportuno seguimiento de las ensefianzas convenidas
para su normal desarrollo.

13. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte asumira cualquier otra funcién no
recogida expresamente en la relacion de actuaciones reservadas a la Federacion Aragonesa
de Atletismo.

Compromisos de la Federacion Aragonesa de Atletismo:

1. La Federacién Aragonesa de Atletismo se encargara de la organizacion, gestiéon y desa-
rrollo del bloque especifico de las ensefianzas reguladas en este convenio, incluyendo el
profesorado adecuado y los recursos materiales y deportivos necesarios. Este profesorado no
tendra ningun tipo de relacion ni vinculacion contractual con el Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon. Esta formacion sera impartida por los centros pri-
vados de la Federacién Aragonesa de Atletismo que, cumpliendo los requisitos establecidos,
hayan obtenido la correspondiente autorizacion administrativa.

2. La Federacion Aragonesa de Atletismo facilitara las entidades deportivas y/o empresas
mas adecuadas para que el alumnado de las ensefianzas deportivas pueda cursar el médulo
de formacién practica en condiciones de calidad.

3. La Federacion Aragonesa de Atletismo elaborara conjuntamente con el centro publico
correspondiente la programacion y el seguimiento del médulo de formacioén practica.

4. La Federacion Aragonesa de Atletismo entregara al Centro Publico los documentos
establecidos por la normativa vigente que permitan completar el expediente del alumnado.
Las actas con las calificaciones del bloque especifico y el médulo de formacion practica se
deberan entregar en el Centro Publico en un plazo maximo de diez dias desde su firma. La
matricula de cada curso se debera enviar en un plazo maximo de diez dias desde la publica-
cion de los listados definitivos de admitidos.

5. La Federacion Aragonesa de Atletismo realizara informes estadisticos en un mes desde
la finalizacion de cada una de las actividades formativas, de acuerdo con las directrices del
Departamento de Educacion, Cultura y Deporte.

6. La Federacion Aragonesa de Atletismo se compromete a informar a la Direccion Ge-
neral competente en materia de ensefianzas deportivas de todas aquellas actividades en
materia de formacion de técnicos que lleve a cabo, que en ningun caso deben menoscabar
las formaciones oficiales de técnicos deportivos que tienen como objeto este convenio.

Tercera.— Financiacion.

El presente convenio no generara, ni dara lugar, a contraprestaciones financieras que re-
queriran, en su caso, de otros acuerdos y formalidades, ni supondra coste econémico adi-
cional al Gobierno de Aragon.

Cuarta.— Comision académica.

Para organizar la colaboraciéon a que se refieren las clausulas anteriores se formara una
Comision Académica en cada Centro Donde se impartan las formaciones, que estara formada
por:

- El Director del Centro Publico o persona en quien delegue, que actuara como Presidente
de la Comision.

- Un profesor del Centro Publico que imparta el bloque comun.

- Dos representantes de la Federacion Aragonesa de Atletismo.

- Un funcionario del Servicio Provincial al que pertenezca el Centro Publico que tenga
asignadas las ensefianzas y que actuara como secretario.

Corresponde a la Comisién Académica:

- Colaborar en la elaboracién de las programaciones curriculares de las ensefianzas co-
rrespondientes al Centro Publico y a la Federacién Aragonesa de Atletismo.

- Velar por la correcta ejecucion de las actividades programadas en cada médulo de los
bloques que componen las ensefianzas.

- Controlar la ejecucion de las actividades programadas en cada modulo de los bloques
que componen las ensefianzas.

Quinta.— Comision de seguimiento.

Tras la firma del presente convenio se formara una Comisién de Seguimiento que se reu-
nira, al menos, una vez al afio o bien cuando lo solicite una de las partes, formada por:

- El Director General competente en materia de ensefianzas deportivas, o persona en
quien delegue, que actuara como Presidente de la Comision.

32620

csv: BOA20171120009



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2017

- EL Director del Servicio Provincial, o persona en quien delegue, al que pertenezca el
Centro Publico en el que se impartan las ensefanzas.

- Dos representantes de la Federacion Aragonesa de Atletismo.

- Un representante del Servicio responsable de las Ensefianzas Deportivas de Régimen
Especial, que actuara como Secretario de la Comision.

La Comision de Seguimiento sera la encargada de:

- Vigilar el correcto cumplimiento de lo convenido.

- Dirimir las controversias que se deriven de la ejecucion del presente convenio.

- Acordar las ensefanzas que se oferten de acuerdo al presente convenio, asi como al
calendario y horario de desarrollo de las mismas. Dicho calendario se ajustara a las espe-
ciales caracteristicas de estas ensefianzas.

- Aprobar las cuotas que los alumnos abonaran al centro privado de la Federacién Arago-
nesa de Atletismo por la imparticion de las ensefianzas del bloque especifico.

Sexta.— Vigencia.

El presente convenio tendra vigencia desde el dia siguiente a su firma y efectos desde el
inicio del curso escolar 2017/2018. Sera de aplicacion durante cuatro afios, pudiendo ambas
partes acordar unanimemente su prérroga por un periodo de hasta cuatro afos adicionales.

Séptima.— Causas de resolucion.

El presente convenio de colaboracion podra ser resuelto:

1. Por el mutuo acuerdo de rescision entre el Departamento de Educacién, Cultura y De-
porte y la Federacion Aragonesa de Atletismo, siempre que quede garantizada la continuidad
de las ensefanzas durante el curso académico.

2. Por incumplimiento por alguna de las partes de los compromisos recogidos en el pre-
sente convenio, considerando la cautela manifestada en el apartado anterior.

3. Por denuncia de una de las partes, mediante el envio de carta certificada con acuse de
recibo, con una antelacion de cinco meses a la fecha de vencimiento del convenio o de la
terminacion de su prorroga.

4. Por el cambio de la normativa reguladora de las ensefianzas deportivas en la modalidad
de Atletismo.

5. Por la extincion de la personalidad de la Federacion Aragonesa de Atletismo.

6. Por la imposibilidad de cumplir el objeto del convenio.

7. Por las establecidas en la legislacion vigente.

Octava.— Naturaleza, Régimen Juridico y resolucion de conflictos.

El presente convenio se formaliza al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto 1363/2007,
de 24 de octubre, general de las ensefianzas deportivas de régimen especial, los reales de-
cretos que regulan cada modalidad/ especialidad deportiva motivo de este convenio, y las
Ordenes que establecen el curriculo, los requisitos de acceso y las pruebas de acceso espe-
cificas de los titulos.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa, siéndole aplicables los principios
recogidos en los articulos 47 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico. La resolucion de conflictos y controversias sobre su interpretacion
y ejecucion seran resueltas de mutuo acuerdo entre las partes en la comision prevista en la
clausula sexta de este convenio. Si no se pudiera alcanzar dicho acuerdo, las cuestiones liti-
giosas que pudieran derivarse de su interpretacién y cumplimiento seran de conocimiento y
competencia del orden jurisdiccional de lo contencioso-dministrativo.

El presente convenio esta excluido del ambito de aplicacion del texto refundido de la Ley
de Contratos del Sector Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de no-
viembre, en virtud de lo establecido en su articulo 4.1.c), aplicandose los principios de estas
normas legales para resolver las dudas y lagunas que pudieran presentarse.

Novena.— Proteccion de datos de caracter personal.

Las partes se comprometen a que los datos de caracter personal facilitados, en ejecucion
del presente convenio, cumplan los principios, obligaciones y garantias establecidos en la Ley
Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de caracter personal.

Décima.— Difusion.
Una vez firmado, el convenio sera publicado en el “Boletin Oficial de Aragdn”, e inscrito en
el Registro General de Convenios del Gobierno de Aragon.

32621

csv: BOA20171120009



Num. 222

Boletin Oficial de Aragoén 20/11/2017

Undécima.— Términos genéricos.

Las menciones genéricas en masculino que aparecen en el clausulado del presente con-
venio se entenderan referidas también a su correspondiente femenino.

Y en prueba de su conformidad, firman el presente convenio, por duplicado ejemplar y en
todas sus hojas, en el lugar y fechas indicados en el encabezamiento.

32622

csv: BOA20171120009



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO-LEY 5/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragón, de medidas urgentes para facilitar la ejecución del convenio de Colaboración entre la Administración General del Estado (Ministerio de la Presidencia y para las Administraciones Territoriales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1806/2017, de 6 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 31 de octubre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 173/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la tramitación electrónica de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la Política Agrícola Común y otros procedimientos, y la habilitación de entidades para la tramitación ele



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1807/2017, de 17 de octubre, por la que se adjudican destinos definitivos a los funcionarios de nuevo ingreso del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar Administrativa, Auxiliares Administrativos


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2017, por la que se publican las bases de la convocatoria para proveer dos plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla del Ayuntamiento de Barbastro, mediante concurso de movilidad interadministrativa, abierto a funci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1808/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pina de Ebro en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1809/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pinseque en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1810/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Quinto en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1811/2017, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Atletismo para la implantación e impartición
	ORDEN PRE/1812/2017, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Confederación de Empresarios de Aragón, la Coordinadora Aragonesa de Voluntariado y la Plataforma de Voluntariado de A
	ORDEN PRE/1813/2017, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza a través de la Sociedad Municipal Zaragoza Vivienda S.L.U., para la gestión del programa de 
	ORDEN PRE/1814/2017, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la realización de acciones de formación, investigación, divulgación y fomento de l

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1815/2017, de 6 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 31 de octubre de 2017, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto de inversión “Planta de elaborados de carne de ave en la
	ORDEN EIE/1816/2017, de 6 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 31 de octubre de 2017, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto de los parques eólicos “Tinajeros” y “La Nava” en los té
	ORDEN EIE/1817/2017, de 6 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 31 de octubre de 2017, por el que se declara como Inversión de Interés Autonómico el proyecto de parque eólico “Las Majas VI A” de 49,5 MW, ubicado en
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2017, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad aparatos elevadores, categ
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2017, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2017, del programa de subvenciones para la contratación inicial de Agentes de Empl

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1818/2017, de 27 de octubre, por la que se conceden subvenciones a las Universidades Aragonesas para la organización del Campeonato de Aragón Universitario 2016-2017.
	ORDEN ECD/1819/2017, de 30 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/1562/2017, de 6 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2017.
	ORDEN ECD/1820/2017, de 14 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1538/2017, de 10 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la memoria histórica en Aragón para el año 2017.
	ORDEN ECD/1821/2017, de 14 de noviembre, por la que se modifican determinadas órdenes de convocatorias de ayudas a la creación artística para el ejercicio 2017.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del centro privado de Formación Profesional Específica “Formacciona” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica el concierto educativo del centro “La Anunciata”, de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica el concierto educativo del centro “San José de Calasanz”, de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica el concierto educativo del centro “El Pilar Maristas”, de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1822/2017, de 3 de noviembre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2017, en materia de Política Apoyo Familias.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1823/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la Circular de las Direcciones Generales de Urbanismo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda y de Alimentación y Fomento Agroalimentario del D
	ORDEN DRS/1824/2017, de 14 de noviembre, por la que se establecen normas complementarias a la Orden DRS/107/2017, de 31 de enero, por la que se prorroga transitoriamente la Orden de 20 de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio am
	RESOLUCIÓN, de 16 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto del anteproyecto del parque so
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo has
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación avícola para engorde de pollos hasta una capacidad final de 67.000 plazas ubi
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una cap
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo existente para una capacidad de 3.120 plazas (375 UGM), en las parce
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una exp
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una e
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de Concentración
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2017, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional, de concesión de las subvenciones convocadas mediante la Orden de 19 de julio de 2017, del Consejero 
	CORRECCIÓN de errores de la resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Anteproyecto de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve la publicación del Plan Operativo de Ordenación de Recursos Humanos para la creación de la “Unidad Clínica Multihospitalaria de Medicina 
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve la publicación del Plan Operativo de Ordenación de Recursos Humanos para la creación de la “Unidad Clínica Multihospitalaria de Oncología



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Educación, Cultura y Deporte en Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación y formalización del contrato de obras U.S. 8/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte por el que se hace pública la formalización del contrato de suministros GIE 49/2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para la “creación de la Aragón Open Data Pool”.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, Gerencia del Sector de Huesca, por el que se hace pública la formalización del contrato para el suministro de reactivos para laboratorio de microbiología del Hospital San Jorge del Sector de Huesca, del Servicio Ara


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2017, de la Directora General de Justicia e Interior, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de creación del Colegio Profesional de Periodistas de Aragón.
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Justicia e Interior, de la propuesta de resolución recaída en el procedimiento sancionador en materia de juego número 10/54/2017.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2017, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción para el proyecto “Modificado del proyecto de Ejecución de la Subestación transformadora SET Valiente 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón, por el que se somete a información pública el Proyecto de Expropiación, mediante el procedimiento de tasación conjunta, 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada de la planta de dig
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto municipal de caza matrícula HU10474M, en el término municipal de Jaca (Huesca) promovido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de la Serós (
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en explotaciones ganaderas organizado por Check Risc, S.L.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza matrícula HU10497I, en el término municipal de Sariñena (Huesca), promovido por D. Iván Barrau Hernández (Expediente 

	COMARCA DE LOS MONEGROS
	ANUNCIO de la Comarca de los Monegros, relativo a la adhesión al convenio suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la prevención del absentismo escolar.

	AYUNTAMIENTO DE VENCILLÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Vencillón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada ganadera.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CÁSTING
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pesca y Cásting, relativo a convocatoria de asamblea general ordinaria.




